Ký bởi: Trung tâm Công báo
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: Thành pho Hồ Chí Minh
Thời gian ký: 14.02.2023 14:14:55 +07:00

4 CÔNG BAO/Số 26+27/Ngày 15-02-2023

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Số: 18/2022/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 09 thúng 12 năm 2022

NGHỊ  QUYET
Về quy định tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa

các cấp ngân sách ở Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ TÁM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sủa đôi, bô sung một sổ điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức
chỉnh quyền địa phương ngày 22 tháng ỉ ỉ năm 2019;

Cân cứ Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp luật ngày 22 thảng 6 năm
20Ĩ5; Luật sửa đổi, bổ sung một sổ điều của Luật Ban hành vãn bản quy phạm
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 thảng ố năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 13Ỉ/2020/QHỈ4 ngày ỉ6 tháng II năm 2020 của
Quốc hội khỏaXTVvề tể chức chính quyền ãô thị tại Thành phổ Hồ Chí Minh;

Căn cứ Nghị quyết sổ 1Ỉ1Ỉ/NQ-BTVQHỈ4 ngày 09 thảng 12 năm 2020
của Uy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xểp các đơn vị hành chính cấp
huyệnJ câp xã và thành ỉập thành phố Thủ Đức thuộc Thành phổ Hồ Chỉ Minh;

Căn cứ Nghị quyểt số 70/2022/QHỈ5 ngày II tháng ĩỉ năm 2022 của Quốc
hội về phân bổ ngân sách trung ương năm 2023;

Căn cứ Nghị định sỗ Ỉ63/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chỉnh
phủ vê quy định chi tiết thi hành một sổ điều về Luật Ngân sách Nhà nước;

Cãn cứế Thông tư sô 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 20Ỉ6 của
Bộ Tài chính quy định chì tiết và hướng dan thi hành một số điều của Nghị định sổ
ỉ63/20Ỉ 6/NĐ-CP ngày 21 thảng Ỉ2 năm 2016 của Chính phủ qtạ> định chi tiết thi hành
một số điểu của Luật Ngân sách Nhà nước;

CÔNG BÁO/Số 26+27/Ngày 15-02-2023 5

Cân cứ Thông tư số 47/2022/TT-BTC ngày 29 thảng 7 nam 2022 cửa Bộ Tài
chỉnh về hướng dẫn xây dựng dụ toán ngân sách nhà nước năm 2023, kế hoạch
tài chính - ngân sách nhà nước 03 rỉăm 2023 - 2025;

Thực hiện Quyết định số 1506/QĐ-TTg ngày 02 tháng 12 năm 2022 của
Thủ tưởng Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023;

Thực hiện Quyết định số 2570/QĐ-BTC ngày 07 thảng 12 năm 2022 của
Bộ Tài chính về việc giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2023;

Xét Tờ trình số 4708/TTr-UBND ngày 06 thảng 12 năm 2022 của ủy ban
nhân dân Thành phổ Hồ Chí Minh dự thảo Nghị quyết về tỷ ỉệ phần trăm (%)
phần chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách ở Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn
2023 - 2025; Báo cáo thầm tra sể 1042/BC-HĐND ngày 06 thảng 12 năm 2022
của Ban Kỉnh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Thành phổ Hồ Chỉ Minh; ỷ kỉển
thảo ỉnận của đại biểu Hội đồng nhân cỉân Thành phố Hồ Chí Minh tại kỳ họp.

QƯYÉT NGHỊ:

Đỉều 1. Thông qua nộỉ dung tỷ lệ phần trăm (%) phân cÌLÍa các khoản thu
giữa các cấp ngân sách ở Thành phố áp dụng trong giai đoạn 2023 - 2025 theo
Phụ lục quy định tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa các cấp
ngân sách ở Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2025 (đỉnh kềm).

Điều 2ẵ Tổ chức thưc hiên
9 »

1. Gỉao ủy ban nhâĩi dân Thành phố:

a) Giao tỷ lệ phần trăm (%) phân chia giữa các cấp ngân sách ở Thành phố
đối với các khoản thu phân chia theo quy định tại khoản 4 Điều 31 Luật Ngân sách
nhà nước năm 2015.

b) Chỉ đạo các sờ ngành chức năng, ủy ban nhân dân các quận và ủy ban
nhân dân thành phố Thủ Đức, các huyện tổ chức quản lý, điều hành ngân sách
theo đúng quy định, đảm bảo hoàn thảnh các nhiệm vụ chinh trị đirợc giao tại
địa phương; phù hợp vói việc phân cấp quản lý và đảm bảo triển khai Kế hoạch,
phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025 của Thành phố Hồ Chí Mình.
Đồng thời, chi đạo ủy ban nhân dân các quận phổi hơp với cơ quan thuế trên địa bàn
thực hiện tốt công tác quản lý thu ngân sách Nlià nước khi thực hiện mô hlnh
chính quyền đô thị.

6 CÔNG BAO/Số 26+27/Ngày 15-02-2023

c) Trong quá ừình điều hảnh ngân sách, trường hợp quy định pháp lý về
phân cẩp nguồn thu, nhiệm vụ chi giữa các cấp ngân sách có thay đổi; chinh sách
có liên quan thay đổi tác động lớn đến nguồn thu, chi ngân sách Thành phố
Hồ Chí Minh thỉ ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh trình Hội đồng nhân dân
Thảnh phố Hô Chí Minh, xem xét, điều chình quy đỊũli phân cẩp nguồn thu, nhiệm
vụ chi cho từng cấp ngân sách và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu
giữa ngân sách các cẩp ở Thành phố Hồ Chi Minli,

2. Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, các Ban, Tổ đại biểu
và các vị đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phổ Hồ Chí Minh giám sát chặt
chẽ quá trình tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thảnh phố Hồ Chí Minh khóa X,
kỳ họp thứ tám thông qua ngày 09 tháng 12 nảm 2022 vả có hiệu lực từ ngáy 01
tháng 01 năm 2023./.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ